
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2023 – PROCESSO Nº 
2023/2220225 – 13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2023 – 13º CRS.
OBJETO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o trajeto LIMOEIRO 
DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF 
nº 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 18/09/2023 à 18/10/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).
ASSINATURA: 18/09/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de 
Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS
EXTRATO DO CONTRATO 26/2023 - PROCESSO Nº 2023/2226273 
-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2023 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
LTDA - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 18/09/2023 à 18/10/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
ASSINATURA: 18/09/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de 
Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 987539
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/13ºCRS/2023
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2023/2184193
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forne-
cimento de Passagem Fluvial para o trajeto OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, por 
meio de Dispensa de Licitação, em com fundamento no Art. 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratificação de acordo com o Art. 26, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, para atender as necessidades da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da empresa: R.N.M. BARBO-
SA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40) no 
valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta) reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 01500100203-000000.
Cametá (Pa), 18 de setembro de 2023.
ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/13ºCRS/2023
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2023/2220225
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forneci-
mento de Passagem Fluvial para o trajeto LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/
LIMOEIRO DO AJURÚ, por meio de Dispensa de Licitação, em com funda-
mento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratificação de acordo 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da 
empresa: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA (CNPJ/NF n° 
10.617.031/0001-40) no valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos 
e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 01500100203-000000.
Cametá (Pa), 18 de Setembro de 2023.
ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 987544

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 086/2023
Processo nº 2023/2220175
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 800/2020 
de acordo com a justificativa apresentada, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 18 de setembro de 2023.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS
ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 087/2023
Processo nº 2023/2220225
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURÚ, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e 
Lei Estadual nº 800/2020 de acordo com a justificativa apresentada, para 
atender as necessidades da Divisão de Organização Controle e Avaliação-
DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 18 de Setembro de 2023.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 987548

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.541 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023, 
que trata da PORTARIA N° 582/2023 – GAB/DG/HOL, referente à licença 
prêmio do servidor JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA, Técnico de Enfer-
magem, matricula n° 57192297/3
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2100694 de 
13/05/2023.
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2149720 de 
27/06/2023.

Protocolo: 987917

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 
Processo nº E-2023/2064502
Objeto: Aquisição de formulários e impressos
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa GRÁ-
FICA IMPRESSUS LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 563.667,00
Belém, 18 de setembro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 987483
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 586/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2223175 de 
05/09/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ROSANGELA MEDEI-
ROS DE SOUSA, matricula funcional nº 5945691/2, Comissionado (Assis-
tente Social), lotada na Assessoria de Ouvidoria, no seguinte elemento de 
despesa:
33.90.30 no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil Reais)e 33.90.39 no valor de 
R$ 500,00 (Quinhentos Reais), para fazer a face às despesas com mate-
riais de consumo e serviço de Terceira pessoa Jurídica
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 15.09.2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 987921

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 588/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/934503 de 
18/08/2023
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 22/08/2023, o servidor OTÁVIO JONAS MAGALHÃES 
DOS SANTOS, Cargo Comissionado, matricula n° 5977091/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Superintendência do Instituto Cen-
tral – SIC (Coordenação de Engenharia Clínica), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 987843

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 723/2023 –NPAS/PRES/FSCMPA 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA 956/2022- NPAS/PRES/FSCMPA, 
de 13 de Outubro de 2022, publicada no DOE nº 35.155, de 19 de outubro 
de 2022, referente ao Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 
2020/583473;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA 1.205/2022- NPAS/PRES/FSCM-
PA, de 19 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.227, de 21 de 
dezembro de 2022, alterada através de errata de PORTARIA de 08 de fe-
vereiro de 2023, Publicada no DOE nº. 35.286 de 10 de fevereiro de 2023 
e PORTARIA nº 659/2023 –NPAS/PRES/FSCMPA, de 24 de agosto de 2023, 


